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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na návrh logického analyzátoru pro výukové účely za pomocí

mikrořadiče. Cílem je dosáhnout co nejjednoduššího obvodového řešení, čehož je dosaženo
použitím mikrořadiče STM32F303RE osazeného na desce Nucleo a počítačové aplikace
PulseView pro vizualizaci a analýzu dat. V práci je nejdříve navržen firmware pro pou-
žitý mikrořadič, využívající hardwarové prostředky mikrořadiče pro dosažení co nejlepších
parametrů logického analyzátoru. Následně je navrhnut komunikační protokol pro zajiš-
tění komunikace mezi mikrořadičem a počítačovou aplikací. Na konec je modifikována
počítačová aplikace PulseView pro přidání podpory navrženého zařízení a komunikačního
protokolu.

Klíčová slova: STM32; NUCLEO-F303RE; Logický Analyzátor; Mikrořadič; Sigrok;
PulseView

Abstract
The aim of this thesis is to develop a logic analyzer form educational purpose using a mi-

crocontroller. The main goal is to create the simplest design. This has been accomplished
by using the STM32F303RE microcontroller on the Nucleo board and the computer ap-
plication PulseView for data visualization and analysis. Thesis begins by developing
a firmware for the microcontroller that uses hardware peripheral of the microcontroller
to accomplish the best performance of the logic analyzer. Then a communication proto-
col is developed to enable communication between the microcontroller and the computer
application. Lastly PulseView is modified to add support for the developed device and
communication protocol.

Keywords: STM32; NUCLEO-F303RE; Logic Analyzer; Microcontroller; Sigrok; Pul-
seView

Title translation: Microcontroller Based Logic Analyser
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Kapitola 1
Úvod

Motivací ke vzniku této práce je možnost si jednoduše zobrazit digitální signály ve výuce
s mikroprocesorovými systémy a v podobných předmětech. Digitální signály se vyskytují
v projektech, na kterých studenti pracují a mohou mít například podobu komunikací jako
jsou UART, I2C, SPI apod. Pro zobrazení těchto signálů je potřeba laboratorní osciloskop
nebo logický analyzátor. Použití těchto přístrojů ovšem omezuje možnost studenta pra-
covat na projektech mimo laboratoř, a to je motivací k navrhnutí jednoduchého zařízení,
které může student využít jako alternativu za laboratorní logický analyzátor.

Úkolem je navrhnout co nejjednodušší logický analyzátor s využitím mikrořadiče, který
umožní zobrazení digitálních komunikací, jako jsou již zmíněné UART a I2C. Práce bude
zaměřena na mikrořadič STM32F303RE na vývojové desce Nucleo a pro vizualizaci dat
bude využita počítačová aplikace. Kromě samotného zobrazení digitálních komunikací
v počítačové aplikaci je vhodné mít možnost komunikaci analyzovat a dekódovat data,
která jsou odesílána. Práce proto prověří možnost použití aplikace PulseView z projektu
sigrok, která umožňuje vizualizaci dat z logického analyzátoru a také obsahuje analýzy
digitálních komunikací. Hlavní cílem je vytvoření zařízení, pomocí kterého si může student
digitální signály zobrazit a analyzovat mimo školní laboratoře a pracovat na projektech
i doma, například při distanční výuce.
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Kapitola 2
Rozbor a stanovení cílů

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem této práce je navrhnout logický analyzátor pro vý-
ukové účely. Pomocí logického analyzátoru dostává student možnost si naměřit a hlavně
zobrazit digitální signály vyskytující se například v projektech, které studenti vytváří
v předmětech „Laboratoře průmyslové elektroniky a senzorů“ (LPE) a v předmětu „Ve-
stavné systémy“ (VSY). V nich studenti programují mikrořadiče a objevují se zde digitální
signály v podobě sériové komunikace tipu UART, I2C anebo SPI. Ty jsou využity na ko-
munikaci s různými digitálními senzory nebo i s počítačem. Vizualizace těchto digitálních
signálů umožňuje lépe pochopit, co se v projektu děje anebo nalézt chyby.

Student má možnost si digitální i analogové signály vizualizovat ve školních laboratořích
pomocí laboratorních osciloskopů. Nevýhodou je omezení, pokud chce na projektu praco-
vat mimo laboratoř nebo pokud není dostatek osciloskopů pro každého. Toto je motivací
k nalezení alternativy, jako například využít samotné mikrořadiče, se kterými studenti
pracují. Použití mikrořadiče jako náhradu za laboratorní osciloskop umožní studentovi
pracovat na projektu doma, o víkendu, i při distanční výuce.

Zvyšující se rychlost a schopnosti moderních mikrořadičů dává možnost využít je pro
zaznamenání signálu, který se poté vizualizuje. Pro vizualizaci je možné připojení exter-
ního displeje napojeného na mikrořadič, ale jako jednoduší řešení se nabízí využít počítač
nebo notebook, na kterém student pracuje. Poté bude stačit vytvořit nebo zvolit vhodnou
aplikaci do počítače, která dokáže zaznamenaný signál z mikrořadiče přijmout a vizuali-
zovat. Na obr. 2.1 je znázorněné jednoduché schéma tohoto procesu.

Zroj
signálu

Obvod s
Mikrořadičem

USB

Počítač

Obrázek 2.1. Schéma logického analyzátoru s mikrořadičem.

Pro studenty již existuje projekt LEO pracující s tímto principem. LEO zahrnuje firmware
pro mikrořadič a software do počítače, které jsou volně ke stažení a udělají z mikrořadiče
jednoduchý osciloskop [1]. Osciloskop umožňuje zobrazit primárně analogové, ale i digi-
tální signály za pomocí převodníků ADC obsažených na mikrořadiči. Interní převodníky
ADC na čipu mikrořadiče jsou ovšem pomalé a pro digitální signál nemusíme znát jeho
analogové hodnoty. Vhodnější je tedy použití digitálních vstupů mikrořadiče, které určují
pouze aktuální stav digitálního signálu a umožňují zaznamenat signál rychleji.
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2.1 Proces vzorkování signálu
Vzorkování je proces odečítání hodnoty signálu v pravidelných intervalech. Pro logický
analyzátor to znamená v pravidelných intervalech určit, zda je signál ve stavu 1 (High)
nebo 0 (Low). Více vzorků dohromady tvoří záznam, který může být uložen do digitální
paměti a poté vizualizován. Na obr. 2.2 je naznačen tento proces.

Původní signál

Navzorkovaný signál

Zaznamenaná data

𝑡[s]

𝑈[V]

𝑡[s]

𝑈[V]

𝑇𝑣𝑧

1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

Obrázek 2.2. Vzorkování digitálního signálu.

Perioda vzorkování (interval mezi vzorky) Tvz[s] je určen vzorkovacím kmitočtem
fvz[Hz] pomocí vzorce (1).

Tvz = 1
fvz

(1)

2.2 Použitý mikrořadič pro logický analyzátor
Dle zadání práce má logický analyzátor využívat mikrořadiče s řady STM32 a rozhraní
USB pro spojení s PC. Podmínkou je také co nejjednodušší obvodové řešení. Byl proto
zvolen mikrořadič STM32F303RE ve vývojové desce NUCLEO-F303RE. Výhodou desky
NUCLEO je integrovaný port USB a převodník UART-USB, který lze využít pro ko-
munikaci s PC. Díky tomu je možné pro logický analyzátor použít samostatnou desku
NUCLEO-F303RE připojenou k počítači a není nutný externí hardware, což zjednodu-
šuje obvodové řešení. Obr. 2.3 znázorňuje schéma logického analyzátoru s použitím desky
NUCLEO-F303RE.

NUCLEO-F303RE

Vzorkování Záznam
signálu

ELA firmware

Digitální
vstupy

Nastavení
parametrů

Zdroj
signálu

UART-USB
PC

UART
Rx

UART
Tx

Obrázek 2.3. Schéma logického analyzátoru s deskou NUCLEO-F303RE.
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2. Rozbor a stanovení cílů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Blok „Nastavení parametrů“ na obrázku 2.3 naznačuje možnost nastavení parametrů

vzorkování, jimiž jsou například vzorkovací kmitočet a počet vzorků. Tyto parametry je
možné nastavit v počítačové aplikaci a existují hlavně kvůli omezené paměti mikrořadiče.
Při použití vysoké vzorkovací frekvence na analýzu pomalého signálu se paměť rychle
zaplní a nemusí být zaznamenán celý signál. Proto je poskytnuta možnost parametry
vzorkování nastavit na jiné hodnoty.

2.3 Počítačová aplikace pro vizualizaci dat

[…]

také použití protokolu OLS a projevují se problémy v komunikaci s aplikací PulseView ve
Windows. Použití moderního mikrořadiče STM32F303RE tedy umožnilo vytvořit logický
analyzátor s lepšími parametry oproti analyzátorům využívajícím Arduino Moduly.

25

Kapitola 7
Závěr

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen logický analyzátor za použití mikrořadiče řady
STM32. Tento logický analyzátor slouží pro výukové účely a byl navrhnut s cílem co nejjed-
noduššího obvodového řešení. Toho bylo dosaženo použitím mikrořadiče SMT32F303RE
na desce Nucleo a použití počítačové aplikace pro vizualizaci dat z logického analyzátoru.
Analyzátor je propojen s počítačem pomocí USB kabelu a pro vizualizaci byla využita
existující aplikace PulseView. Tato aplikace umožňuje nastavení parametrů logického ana-
lyzátoru a také obsahuje analýzu digitálních komunikací.

Pro vytvoření logického analyzátoru byl nejdříve navrhnut firmware pro zvolený mi-
krořadič. Při vývoji tohoto firmwaru byly prozkoumány různé možnosti implementace
funkcí logického analyzátoru a nejlepších výsledků bylo dosaženo použitím hardwarových
periferií mikrořadiče. Kromě základních funkcí byla dále implementována funkce spouš-
těcí podmínky, včetně možnosti nastavit velikost záznamu před a po tom, co podmínka
nastane. Parametry finální verze logického analyzátoru jsou následující:.8 vstupních kanálů..Nastavitelný počet vzorků až na 60000..Vzorkovací frekvence nastavitelná až na 12 MHz..Jednokanálová spouštěcí podmínka, nastavitelná na náběžnou, doběžnou nebo na obě

hrany..Nastavitelná velikost záznamu před spouštěcí podmínkou..Generátor obdélníkového signálu s frekvencí 10kHz.

Propojení logického analyzátoru a počítačové aplikace PulseView bylo na počátku pro-
jektu uskutečněno pomocí komunikačního protokolu OLS, který je již aplikací podporo-
ván. Při testovaní s tímto protokolem se ovšem projevily problémy v komunikaci mezi
logickým analyzátorem a aplikací PulseView v operačním systému Windows. Ukázalo se,
že tento problém je zaviněn implementací použitého komunikačního protokolu OLS, což
vedlo k navržení vlastního protokolu ELA. Po navržení protokolu ELA byl napsán zdro-
jový kód, který ulehčil implementaci protokolu do firmwaru mikrořadiče i do aplikace
PulseView. Následně byl modifikován zdrojový kód aplikace PulseView, kde bylo přidáno
nové zařízení, využívající navržený protokol ELA. Při modifikování aplikace PulseView
byly využity poznatky z testování s protokolem OLS a bylo implementováno originální
řešení pro vylepšení spolehlivosti komunikace mezi logickým analyzátorem a PulseView.

V práci byly splněny všechny body zadání a navržený logický analyzátor je připraveno
pro použití ve výuce.
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Příloha A
Zkratky

LEO Little Embedded Oscilloscope - Název projektu, ve kterém je navržen osci-
loskop založený na NUCLEO-F303RE.

ADC Analog to Digital Converter - Analogově digitální převodník.
OLS Openbench Logic Sniffer - Název projektu, ve kterém je navržen logický

analyzátor založený na Spartan 3E FPGA.
ELA Embedded Logic Analyzer - Název firmwaru a komunikačního protokolu

navrženého v této práci.
DMA Direct Memory Access - Periferie mikrořadiče pro rychlý přenos dat.
HW Hardware.

Comms Communications - Komunikace.
HAL Hardrware Absraction Layer - Hardwarová abstrakční vrstva.
CLK Clock - Hodinový signál.

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter - Druh asynchronní sériové
komunikace.

I2C Inter-Integrated Circuit - Druh synchronní sériové komunikace.
SPI Serial Peripheral Interface - Druh synchronní sériové komunikace.
PC Personal Computer - Osobní počítač.

PWM Pulse Width Modulation - Pulsně šířková modulace.
USB Universal Serial Bus - Universální sériová sběrnice, která se používá pře-

vážně pro propojení počítače s periferiemi.
RTC Real Time Clock - Hodiny reálného času
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Příloha B
Ukázka zapojení pro testování

Na obrázku B.1 je ukázka zapojení, kterým byli testovány schopnosti logic-
kého analyzátoru a aplikace PulseView. Deska NUCLEO-F303RE je spo-
jeno s modulem Arduino (dole vlevo) pomocí nepájivého pole. Modul Ar-
duino Nano je naprogramován aby každé 2 vteřiny zažádal pomocí I2C
o data vteřiny a minutu z RTC modulu (dole uprostřed) a tyto data ná-
sledně odeslal pomocí UART. Modul Arduino Mini Pro (dole vpravo) byl
použit pro porovnání logických analyzátorů v kapitole 6. Ukázka analyzo-
vané komunikace v aplikaci PulseView je v příloze C.

Obrázek B.1. Fotka zapojení pro testování logického analyzátoru.
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Příloha C
Ukázka analyzované komunikace v
aplikaci PulseView

Signál vizualizovaný v PulseView na obrázcích C.2 a C.3 byl zachycen po-
mocí zapojení v příloze B.

Obrázek C.2. Ukázka analýzy komunikace I2C.

Obrázek C.3. Ukázka dat zachycených z komunikace UART.
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

./ELA_Firmware - Zdrojový kód ELA firmwaru a zkompilovaný binární
soubor../ELA_Protocol - Zdrojový kód ELA protokolu../PulseView - Zkompilovaná aplikace PulseView, zdrojový kód uprave-
ných knihoven libsigrok a upravený skript pro kompilaci../Thesis - Bakalářská práce ve formátu pdf.
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