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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Logický analyzátor s mikrořadičem
Jméno autora: Vít Vaněček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Měření
Oponent práce: Ivo Císař
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o., Pobřežní 3, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje jak teoretickou část tak i praktickou část. Praktická část se navíc skládá z programu pro PC a
zároveň i firmware pro mikropočítač. Tudíž pro bakalářskou práci toto zadání považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Řešení sběru dat pomocí DMA přenosu spouštěným časovačem je dle mého názoru nejpřesnější možný způsob.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rozšíření „open source“ projektu PulseView o další komunikační protokol ELA pro digitální analýzu, je velice přínosné pro
komunitu začínajících vývojářů vestavných aplikací. Kombinace levné desky STM32-Nucleo a volně šiřitelného SW umožní
vývojářům přístup k levnému digitálnímu analyzátoru. Plánovaná vzorkovací frekvence 12MHz je dostatečná na většinu
aplikací a pokud by se použila Nucleo deska s rychlejším mikrokontrolerem (např. STM32H7) je možné dosáhnout ještě
vyšší vzorkovací frekvence. Pak se možnosti tohoto projektu přibližují komerčním přístrojům Saleae Logic Pro nebo
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AnalogDiscovery, které jsou mezi vývojáři velice oblíbené. Osobně doufám, že tento projekt bude dál pokračovat dalšími
rozšířeními ve vzorkovací frekvenci a analogovým měřením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem byla ověřena přesnost vzorkování na maximální frekvenci?
Který IDE byl použit pro vývoj ELA firmware a PulseView, proč byl vybrán a jaké byly zkušenosti s jeho
používáním?
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